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آنــان دیدنــد که مشــارکت در حــوزه انتخابیــه تهران 
به عنوان پایتخت کشــور برای انتخــاب ۱۶نماینده از 
۳۲نامزد موجود فقط توانست حدود ۷درصد مردم را به 
پای صندوق بکشاند و افراد منتخب با ۳ و ۲ دهم درصد 

مردمِ دارای حق رای، وارد مجلس شوند.
چرا اصولگرایان اسیر سراب بودند؟ به این علت روشن 
که هیچ ایده ایجابی برای وحدت خود نداشتند و هنوز 
هم ندارنــد و تاکنون هم بر اســاس نفــی و رد دیگرانی 
چون روحانی یا اصلاح طلبان متحــد بودند. اکنون که 
به این ســراب رســیده اند، متوجه شــده اند که چیزی 
جز نازایی سیاســی و اختلاف و رانت خواری و فســاد و 
ناکارآمدی در این افق و چشــم انداز غلط وجود نداشته 
اســت. آنان کــه با چنان اعتمادبه نفســی پا بــه میدان 
یکدست سازی گذاشتند و با زین کردن اسب سیاست، 
چهار نعل به ســوی سراب یکدســتی قدرت شتافتند؛ 
اکنون می بینند که بــرای مفید بودن به حال جامعه به 
چیزهایی بیش از کینه و نفرت پراکنی علیه دیگران نیاز 
دارند. باید حدی از تفاهم و وحدت نظر برای خیر عمومی 
را هم داشــته باشــند. به همین دلیل اســت کــه امروز 
نمی توان پیش بینــی دقیق کرد که چه سرنوشــتی در 
انتظار مجلس بعدی است؟ افراد راه یافته در امور ایجابی 
چگونه فکر می کنند؟ آیا اصولًا درک مشترکی از مسائل 
کشور و راه حل های آنها دارند؟ آیا آنان می توانند براساس 
ایده های سازنده و روشن به حل مسائل کشور بپردازند؟ 
یا مثل دولت یکدست شده همچنان رفتارهای اقتضایی 
خواهند داشــت؟ اعضــای احتمالی فراکســیون های 
مجلس و مبنای مشــترک آنان چیست؟ در یک جامعه 
سالم سیاســی، روزی که انتخابات تمام می شود، همه 
می دانند که هر یــک از گروه ها چه تعداد نماینده دارند 
و ســرفصل برنامه های آنان چیســت و چــه اقدامات و 
سیاســتگذاری هایی انجام می دهند و اکثریت و  رئیس 
مجلس چه کســی خواهد بــود. ولی اینجــا هیچ کدام 
روشن نیست. حتی پیش بینی پذیر هم نیست. چه بسا 
بــا آمدن به مجلــس و تحت تاثیر شــرایط دچار تحولات 
زیادی شــوند. همه چیز تحت تاثیر فضای »ســراب«ی 
اســت. حتی در تصویب قوانین نیز قادر به گفت وگوی 
سازنده نیستند. نمونه آن، تعطیلی شنبه است که عقل 
متعارف به آن حکم می کرد؛ ولی تشــتت داخلی جناح 
یکدست شده به حدی است که قادر به تفاهم و گفت وگو 
نیســتند. به همین دلیل، از بیرون یارکشــی می کنند 
تا کفه خــود را ســنگین تر کنند. موضوع ســاده ای که 
به راحتی می تواند مبنای وحدت و تصمیم گیری باشد، 
موجب نقار و اختلاف حاد میان آنان شــده است، حال 
چگونه می توانند در موضوعات مهم دیگر از جمله توافق 
بر ریاســت مجلس یا کمیسیون های مجلس، به صورت 

سازنده ای در کنار یکدیگر قرار گیرند؟
اگــر روحانی و اصلاح طلبــان را از این گروه بگیرند، 
دیگر حرفی برای گفتن ندارند و الکن خواهند شد.  
در این صــورت، جمع آنان امیدآفریــن نخواهد بود 
و متشــکل از افرادی بدون افکار معنادار و ســازنده 
هســتند. بااین حال، امیدواریــم از وضعیت موجود 
و گذشــته درس بگیرند و در مجلس جدید بازنگری 
مؤثری در سیاســت های رســمی یکدست سازی از 

خود صورت دهند.

پول پاشی و خرید و فروش رأی 
در انتخابات

مرتضی حســینی، نماینــده میانه در تذکر شــفاهی 
روز  در  کــه  در صحــن مجلــس گفت:»همان طــور 
گذشته)دوشــنبه( تعدادی از نمایندگان در جلســه با 
معاون سیاســی وزارت کشــور - چه آنان که مجداً رأی 
آوردند و چه آنان که نیاوردند را عرض می کنم - در این 
دوره از انتخابات شاهد بروز پدیده پول پاشی و خرید و 
فروش رأی به صورت گسترده به ویژه در شعب اخذ رأی 
در مناطق حاشــیه شــهر و مراکز روستایی پرجمعیت 
بودیم، پدیده شــومی که باید صاحبان اندیشه و علم و 
دلســوزان نظام و انقلاب روی دلایل و چرایی زایش این 
مولود نحس در عرصه اجتماعی و سیاسی شهرستان 
و خطرات و تبعات این مرض خطرناک بیاندیشند و راه 
چار ه ای برای مقابله با این اتفاق نامیمون بیابند.«وی با 
بیان اینکه ســکوت و نادیده گرفتن مسئولان ذیربط از 
خود این پدیده خطرناک تر است، عنوان کرد: »چراکه 
این نحوه برخورد و تسامح با آن زمینه رشد و تقویت این 
راهبرد و تاکتیک کثیف در صحنه رقابت های انتخابات 
آتی را در پی خواهد داشت، اگر تدبیری عملی و جدی 
با این پدیده شوم به کار گرفته نشود در آینده نه چندان 
دور انتخابات معنا و مفهوم واقعی، فلســفه و رســالت 
حقیقی خود را از دســت خواهد داد و تبدیل به مبایعه 

و دادوستدی وحشتناک خواهد شد.«

و ارائه برنامه هایشــان برنامه ریزی کرده اند.« اما دومین اظهارنظر 
صورت گرفته درباره وضعیت فراکسیون درباره ریاست آینده مجلس 
مهم تر از حرفی به نظر می رســد که ابوترابی زده بود. سیدمحمود 
نبویان در بخشی از مصاحبه خود با خبرگزاری فارس که در تاریخ 
24 اردیبهشــت برگزار شــد، گفته بود: »ریاســت آقای قالیباف، 
متکی و ذوالنوری مطرح است. ممکن است من به آقای الف رأی 
بدهم شــما به آقای ب رأی بدهید؛ اشکال ندارد فلسفه تشکیل 
فراکسیون آن بود که این اختلافات را درون فراکسیون حل کنیم؛ 
یعنی دوستان بیایند اینجا استدلال کنند چرا آقای الف آری، آقای 

ب نه.« 
در کنار این اظهارنظرها، دو موج اخیر که در بین تفکرات حاضر 
در فراکســیون ایجاد شده، می تواند نشان دهد که حتی برگزاری 
انتخابات درون فراکســیونی برای معرفی گزینه نهایی فراکسیون 
برای ریاست مجلس هم می تواند حاشیه های بزرگی داشته باشد 
و حتی منجر به خلق شگفتی دیگری در جریان اصول گرا شود که 
یا گزینه واحد از سوی این فراکسیون برای ریاست مجلس معرفی 
نشــود و شــاهد حضور دو نامزد از این فراکســیون برای رقابت در 
صندلی ریاست مجلس باشیم که در این صورت آراء آنها شکسته 
می شود و یا اینکه حتی شاید چهره ای مانند قالیباف در رای آوردن 

درون فراکسیونی هم به مشکل برخورد کند.
از یک طرف هفته نامه 9دی که حمیدرسائی )یکی از اعضای 
حاضر در کمیته اجرایی فراکسیون انقلاب اسلامی و عضو شورای 
مرکزی شریان( مدیرمسئول این هفته نامه است، در شماره اخیر 
خود که 24 اردیبهشــت منتشــر شــد، تیتر یک خود را با عنوان 
»تغییر قالیباف قطعی شــد« بــه پایان کار قالیبــاف در صندلی 
ریاســت مجلس اختصاص داد و نوشــت: »با اعلام نتایج دور دوم 
انتخابات و اکثریت یافتن جریان تحول خواه ضدفساد در مجلس: 
تغییر قالیباف قطعی شد«. و البته در ادامه حمید رسائی در کانال 
تلگرامی اش موضع خود را اینگونه توضیح داد تا نشــان دهد عزم 
آنها و هم فکرهایشــان برای رای ندادن به قالیباف جدی است. در 
بخشــی از یادداشت حمید رســائی آمده بود: »قالیباف به عنوان 
سرلیســت جریان تثبیت وضــع موجود علی رغم اینکه ســال ها 
فرماندهی نظامی، فرماندهی نیروی انتظامی، ۱2 سال شهرداری 
تهران و چهار ســال نمایندگی تهران و ریاست مجلس را به عهده 
داشت و چهار ســال قبل بیش از یک میلیون و دویست هزار رأی 
از مــردم تهران گرفته بود و برخی مشــاورانش می گفتند کُت او با 
29 چوب خشــک در تهران رأی خواهــد آورد، بهت زده علی رغم 
میزان مشــارکت واحد، با کاهش دوســوم آرا مواجه شد و سبدش 
به چهارصد هزار رأی تقلیل پیدا کرد و نفر چهارم تهران شد! همه 
اینها حکایت از یک واقعیت دارد؛ مردم تغییر و تحول می خواهند. 
طبیعی است که نماد این تغییر و تحول، باید در ویترین و مدیریت 

مجلس خود را نشان دهد. مردم انتظار دارند که این نه ی معنادار 
آنها شــنیده شــود. از مجلس آینده باید صدای عدالت و مبارزه با 

فساد به گوش برسد.« 
امــا یک روز بعد، روزنامه صبح نو که رســانه نزدیک به محمدباقر 
قالیباف محسوب می شود، به نوعی در مقام پاسخ به تیتر یک 9دی 
برآمد و در تیتر یک خود در تاریخ 26 اردیبهشت با استفاده از گزارشی 
که تسنیم منتشر کرده، نوشت: »قالیباف شانس اول ریاست مجلس«. 
در گزارش تسنیم اینگونه نوشته شده بود: »اکثر نمایندگان، موافق 
ریاست محمدباقر قالیباف هستند و یکی از این منتخبین به خبرنگار 
تسنیم گفته است که ۱20 نفر از نمایندگان که تاکنون حضور خود را در 
 فراکسیون اکثریت قطعی کرده اند با ریاست آقای قالیباف موافق اند.
وی همچنین تأکید کرد که از بین مابقی منتخبین، حدود ۱۱5 نفر 
که شامل 65 نفر از مستقلین و 50 نفر از اصلاح طلبان می شوند نیز 
از میان گزینه های مطرح برای ریاست، تمایل زیادی به آقای قالیباف 

دارند.« 
ریاست فراکسیون – درباره ریاست فراکسیون تاکنون بحثی 
به صورت جدی صورت نگرفته و تنها یکی از اعضای فراکســیون 
به صورت کوتــاه اظهارنظری درباره این موضوع انجــام داده بود. 
حسینعلی حاجی دلیگانی 25 اردیبهشت در مصاحبه با خبرگزاری 
برنا گفته بود: »از ابتدا بحثی که مطرح بود این بود که رئیس مجلس 
رئیس فراکســیون نباشــد. در واقع رئیس فراکســیون شخصیت 
مستقلی جدا از جایگاه رسمی هیئت رئیسه داشته باشد.« نکته ای 
که بیان گر آن اســت که محمدباقر قالیباف بین ریاست مجلس و 
ریاست فراکسیون باید یکی را انتخاب کند و مانند 4سال گذشته 
نمی توانــد هر دو صندلی را در اختیار بگیرد. در این میان با اینکه 
اظهارنظری رسمی درباره گزینه ریاست در فراکسیون مطرح نشده 
اما 5 اردیبهشت، خبرآنلاین گزارشی کوتاه را با تیتر »خیز نبویان 
برای لیدری فراکســیون انقلاب در مجلس آینده« منتشر کرد که 
در ســایت های اصول گرا دست به دست شد و در آن ذکر شده بود 
که نبویان قصد دارد قالیباف را کنار زده و رئیس فراکسیون شود؛ 
چناچه در جلسه ای که برای انتخاب اعضای هیئت اجرایی برگزار 

شده، نبویان سخنران افتتاحیه مراسم بوده است. 

فراکسیون صبح ایران یا مصاف یا شفافیت �
در بین دو فراکسیون جدیدی که قرار است در مجلس دوازدهم 
تشکیل شــود، به احتمال زیاد شــاهد تولد یک فراکسیون دیگر 
اصول گرا خواهیم بود که محوریت آن در بیرون از مجلس قرار دارد 
و توســط علی اکبر رائفی پور، دبیرکل »جبهه صبح ایران« هدایت 
خواهد شد. خود رائفی پور پس از برگزاری انتخابات دور اول تشکیل 
یک فراکســیون را تایید کرده بود. او در نشست خبری خود که در 
تاریخ 22 اســفند سال گذشته برگزار شد، گفته بود: »رایزنی ها با 
منتخبان ادامه دارد؛ اما من تشکیل این فراکسیون را نفی نمی کنم. 
اولویت ما تشکیل فراکسیون شفافیت است. تشکیل فراکسیون 
خود را هم پیگیری می کنیم؛ خواه این فراکســیون باشــد و خواه 
نباشد، کسانی هستند که دلبسته این جریان اند؛ از این رو تشکیل 

فراکسیون مستقل هم دنبال می شود.« 
موضوع تشکیل این فراکسیون را از جایی می توان جدی تلقی 
کرد که طی چند روز اخیر با انتشــار اسناد مالی مؤسسه مصاف 
توسط یک چهره نزدیک به رئیس مجلس، حاشیه ها و درگیری ها 
بین علی اکبــر رائفی پور و حامیــان او با اصول گرایــان نزدیک به 
محمدباقر قالیباف به اوج خود رســیده اســت و در این بین شاید 
دور از انتظار نباشــد که نماینده هایی که از طریق لیســت جبهه 
صبح ایران به مجلس رسیده اند، عضو فراکسیون انقلاب اسلامی 
نشده و فراکسیونی مجزا را تشکیل دهند و البته در این میان شاید 
اختلاف گسترده ای که بین شریان و رئیس مجلس ایجاد شده )که 
در قســمت قبل به آن اشاره شد( منجر به این شود که رائفی پور و 
حامیانــش در مجلــس در رای گیری برای انتخــاب رئیس جدید 

مجلس به سمت گزینه رقیب قالیباف تمایل پیدا کنند. 

فراکسیون مستقلین یا میانه روها �
در کنار دو فراکسیون اصول گرا که ایجاد یکی قطعی )فراکسیون 
انقلاب( و یکی احتمالی )فراکســیون شــفافیت یا جبهه صبح( 
است، ایجاد فراکســیون دیگری در مجلس دوازدهم قطعی شده 
که محوریت آن با نماینده هایی است که یا اصلاح طب هستند، یا 
نزدیک به اصلاحات به شمار می روند و یا خط و مشی معتدل تری 
در مقایســه با ســایر اصول گرایان دارند. آنها قرار است فراکسیون 
مستقلین را تشکیل دهند که البته هنوز نام دقیق این فراکسیون 

مشخص نشده است. 
در مسیر تشکیل – این فراکسیون برنامه های خود را از ابتدای 
اردیبهشــت آغاز کرده اما تشکیل جلســه نهایی موکول به پس از 
برگزاری دور دوم شده بود ولی با مشخص شدن ترکیب نماینده ها، 
احتمــالًا آنها هــم طی روزهای آینــده و پیش از برگزاری مراســم 
افتتاحیه با حضور تمام اعضا، جلسه خود را برگزار خواهند کرد. به 
هر ترتیب افرادی که در دور اول رای آورده اند، جلساتی را داشته اند. 
مسعود پزشکیان 8 اردیبهشت در مصاحبه خود با انصاف نیوز گفته 
بود: »در حال حاضر ما فقط با نمایندگانی که رای آوردند، جلسه ای 
درباره ی شمال غرب داشتیم و برای پیگیری مطالبه های منطقه و 
استان های اطراف صحبت کردیم. اگر ما به طور هماهنگ براساس 
قانون برنامه، چارچوب ها و عدالت مطالبه گری کنیم، نســبت به 
شکل انفرادی، بهتر می توانیم اثرگذار باشیم.« پس از آن، غلامرضا 
نوری قزلجه که ریاســت این فراکســیون را در مجلــس یازدهم در 
اختیار داشــت، از برگزاری جلســه اولیه و مشخص شدن ترکیب 
هیئت مؤسس این فراکسیون خبر داده بود. براساس اعلام او، این 
افراد ترکیب هیئت مؤسس فراکسیون را تشکیل می دهند:»مسعود 
پزشــکیان، غلامرضــا نوری قزلجــه، مهــرداد لاهوتــی، فریدون 
همتی، احمد بخشــایش، غلامرضا تاج گردون، فتح اله توسلی، 

حسین زاده، محمد باقری بناب، علاءالدین بروجردی، نصیرپور، 
مریم عبداللهی، قدرتی، سیدفرید موسوی و مصطفی پوردهقان.« 
ســه رقمی ها – درباره تعداد افراد مســتقل راه یافته به مجلس 
دوازدهــم، اعداد و ارقام قابل توجهی اعلام شــده اســت. پیش از 
برگزاری دور دوم انتخابات، غلامرضا نوری قزلجه چهارم اردیبهشت 
در مصاحبه بــا خبرگزاری برنا گفتــه بود: »در مجلــس دوازدهم 
عدد دوســتانی که با مشــی مســتقل  یا اصلاح طلــب و  میانه رو 
آمدند، بیشــتر از دو برابر مجلس یازدهم هســت و شــاید با بالای 
80 نفر رایزنی صورت گرفته و بنای جمع این است که فراکسیون 
منسجم و متشکلی  برای تاثیرگذاری بیشتر در موضوعات مجلس 
دوازدهم داشــته باشــیم. با نمایندگانی که دور دوم به مجلس راه 
می یابند، اعضای فراکسیون بالای 90نفر خواهد بود که این عدد 
تاثیرگذار است.« در همان مقطع مسعود پزشکیان 8 اردیبهشت 
بــه انصاف نیوز گفته بود: »با توجه به اطلاعاتی که به صورت خام 
دریافت کردیم و از دوستان مان خبر گرفتیم، متوجه شدیم نزدیک 
به 60 تا 80 نفر هستند که می شود گفت میانه روتر از بقیه هستند 
و مجلــسِ پیش رو با مجلس فعلی فرق خواهد داشــت.« اما پس 
از برگزاری دور دوم انتخابات، این عدد بزرگ تر هم شــد. غلامرضا 
نوری قزلجه 23 اردیبهشــت در مصاحبه با جماران گفته بود: »در 
مرحله دوم انتخابــات مجلس دوازدهم تعــداد ۱3 نفر از نامزدها 
با مشــی مســتقلی به مجلس دوازدهم راه یافتند. تعداد اعضای 
فراکسیون در حال تأسیس نمایندگان مستقل به عدد ۱00 نزدیک 
شــد و امیدها برای تشکیل یک مجلسی که بتواند با جدیت تمام 

مطالبات مردمی را پیگیری کند، افزایش یافت.« 
ریاســت و هیئت رئیســه مجلس – دربــاره برنامه هــای این 
فراکســیون برای انتخاب رئیس و یا هیئت رئیســه جدید اســامی 
مشخصی تاکنون اعلام نشده اما نکته ای که مشخص است، با توجه 
به تعداد قابل توجه اعضای این فراکسیون، آنها می توانند تاثیرگذاری 
بالایی داشته باشــند. نوری قزلجه یازدهم اردیبهشــت درباره این 
موضوع در مصاحبه با دنیای اقتصاد گفته بود: »این منتفی نیست 
که از مجموعه ما نامزدی برای ریاســت مجلس داشته باشیم و این 
احتمال چه برای ریاســت مجلس و چه برای پست های دیگر وجود 
دارد. به همین دلیل من این موضوع را نفی نمی کنم ولی حتی اگر 
ما نامزدی برای ریاست مجلس داشته باشیم، حتماً باید تعاملی با 
سایر فراکســیون های مجلس شکل بگیرد.« مسعود پزشکیان هم 
20 اردیبهشــت به انصاف نیــوز گفته بود: »فعــلًا تصمیمی برای 
کاندیداتوری برای ریاست یا نایب رئیسی مجلس دوازدهم ندارم اما 
تصمیم نهایی در این باره به نظر فراکســیون میانه روها بازمی گردد 
و براســاس آن عمل می کنیم. در ایــن ارتباط هر جمع بندی ای که 
فراکسیون میانه روها به آن برسد تلاش خواهیم کرد که اتفاق بیفتد.« 

 فراکسیون گام دوم �
یکی از فراکســیون هایی اســت که پایه تاسیس آن در مجلس 
یازدهم گذاشته شد، به نوعی پایه آن روی جوان گرایی قرار گرفته و 
این روزها برنامه هایش را برای چهارساله دوم فعالیت دنبال می کند. 
آنها یک جلسه برای دوره دوازدهم مجلس را در روز 24 اردیبهشت 
برگزار کردند؛ جلســه ای کــه چهره های سیاســی و اصول گرای 
شــاخصی همچــون محســن رضایــی و هــادی طحان نظیــف 

سخنران های اصلی آن بودند. 
البته هرچند گفته می شــود پایه این فراکســیون روی حضور 
اعضای جوان گذاشــته شده، البته تعریف جوانی از نظر طراحان 
فراکســیون براین اســاس است که انســان ها تا قبل از رسیدن به 
50سالگی جوان محســوب می شوند، چنانچه محسن زنگنه که 
ریاســت این فراکســیون را در مجلس یازدهم برعهده دارد، درباره 
دوره دوازدهم فراکسیون گام دوم پیش از تشکیل اولین جلسه این 
فراکســیون گفته بود: »حدود 85 تا 90 نماینده منتخب مجلس 
دوازدهم در رده ســنی 40 تا 49 ســال در این نشســت شــرکت 
می کنند و در این مورد هیچ گونه مرزبندی لیستی و سیاسی وجود 

ندارد و از همه دعوت کردیم که در این نشست حضور یابند.« 
اما نکته مهم پیرامون این فراکســیون این است که آنها مدعی 
هستند تشــکیل این فراکسیون جدای از مسائل سیاسی است و 
برنامه های غیرسیاســی را مدنظر دارد، چنانچه محسن زنگنه در 
جلسه ای روز 24 اردیبهشت گفته بود: »ما نمایندگان جوان مجلس 
درگیر لابی ها و برخی ســهم خواهی ها نبودیم. هدف از تشــکیل 
فراکســیون گام دوم، پرچمداری کار هــای محتوایی و تقنینی در 
کنار فراکسیون های سیاسی و تخصصی در مجلس آینده است. در 
موضوع مالیات بر عایدی سرمایه، قانون حمایت از زنان و خانواده، 
اصلاح ساختار بودجه، تســهیل در صدور مجوزهای کسب و کار 
و دیگر قوانین مصوب ردپای جوانان دیده می شــود و تحول را در 

همین جمع ها باید جست وجو کرد.« 

حل معادله با مستقل ها؟  �
بنابر آنچه درباره فراکســیون های مهم مجلــس دوازدهم مورد 
اشــاره قرار گرفت، نکته مشخص این است که بیشترین جمعیت 
در فراکسیون انقلاب اسلامی حضور دارند اما ماجرا وقتی جالب 
توجه خواهد شــد که انتخاب رئیس جدید مجلس مورد اختلاف 
جــدی بین اصول گرایان اســت. برخــی تمایل به ادامه ریاســت 
محمدباقر قالیباف بر قوه مقننــه دارند اما برخی دیگر به صورت 
قاطع مخالف این موضوع هستند. در این هنگام است که احتمالًا 
نقش فراکسیون مستقلین می تواند جالب توجه باشد. اگر ادعایی 
که توسط چهره های شاخص این فراکسیون عنوان کرده اند ادعایی 
درست بوده و بین هشتاد تا صد نماینده ای که عضو این فراکسیون 
هستند، در انتخابات هیئت رئیسه رای واحدی را دهند، آن زمان 
اســت که در دعوای اصول گرایان رای مستقلین مجلس می تواند 
تاثیرگذار بوده و شــاید در این میان مســتقلین و یا به قول برخی 

میانه روها بتوانند در ترکیب هیئت رئیسه امتیاز بگیرند.


